
Nº 67, terça-feira, 8 de abril de 2014 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 592, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40,§ 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003, e do artigo
2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à BEATRIZ PIRES
MACHADO, viúva do ex-servidor JOSÉ REYNALDO RAMOS
MACHADO, matrícula SIAPE nº. 1319788, originário do Quadro
Pessoal deste Ministério, falecido na inatividade em 04 de fevereiro
de 2014, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Estatístico
(NS) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.006550/2014-14) DF.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº597- Retificar a Portaria/CGRH nº. 175, de 15/02/2013, publicada
no Diário Oficial da União em 18/02/2013 Seção 2, página 57, re-
ferente à Antonio Maciel Chalabi. onde se lê "217, Inciso I , leia-se
"217, Inciso II".(Processo n.º 50000.013171/2011-38) - MG.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 599 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, inciso
I, alínea "a, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, a CECY MONTANARI, viúva do ex-servidor SERGIO
MONTANARI, matrícula Siape n.º 0875570, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido em 19 de abril de 1974, no valor correspondente a 50%
(cinquenta por cento) do provento integral do cargo de Motorista
Oficial, referência NI 20, a partir 01 de janeiro de 1991, observada a
prescrição quinquenal na data do requerimento. (Processo n.º
20110.050520/1990-71) RS;

N° 600 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a SIMONE JAQUELINE MONTANARI, filha maior
solteira do ex-servidor SERGIO MONTANARI, matrícula Siape n.º
0875570, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido em 19 de abril de 1974,
no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do provento
integral do cargo de Motorista Oficial, referência NI 20, a partir 01 de
janeiro de 1991, observada a prescrição quinquenal na data do re-
querimento. (Processo n.º 20110.050520/1990-71) RS.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 603 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/1980, a NILCIA SALETTE BARROS, filha maior solteira do
ex-servidor ARTHUR JOSÉ DA COSTA BARROS, matrícula Siape
n.º 1101702 do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 01
de novembro de 1972, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Técnico em Comunicação
Social, referência NS 25, com vigência a partir 20 de maio de 1980
até 08 de julho de 1995, data do óbito, observada a prescrição quin-
quenal na data do requerimento. (Processo n.º 29000.007263/1990-
14) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Artigo
1º inciso, VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 604 -Declarar a Nulidade da Portaria nº 07-282 de 16 de de-
zembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
janeiro de 1998, referente à senhora PRISCILA DA SILVA PAIVA,
na condição de neta, do Senhor SEBASTIÃO DE PAIVA, falecido
em 11/07/1988, tendo em vista que há ausência de respaldo legal para
a manutenção, do benefício com escopo na Lei nº 3.373/58, pois não
há na referida norma previsão de concessão de pensão na condição de
neto. (Processo n.º51170.004028/1996-57) RJ.

N° 605- Declarar a Nulidade da Portaria nº 07-148 de 18 de agosto de
1998, publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de
1998, referente ao senhor ADRIANO DA SILVA PAIVA, na condição
de neto, do Senhor SEBASTIÃO DE PAIVA, falecido em 11/07/1988,
tendo em vista que há ausência de respaldo legal para a manutenção,
do benefício com escopo na Lei nº 3.373/58, pois não há na referida
norma previsão de concessão de pensão na condição de neto. (Pro-
cesso n.º51170.004028/1996-57) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 601 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, inciso
I, alínea "a, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, a CRENILDA BASTOS RODRIGUES, viúva do ex-
servidor ARTHUR RODRIGUES, matrícula Siape n.º 1049942, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 24 de junho de
1976, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do pro-
vento integral do cargo de Artífice de Mecânica, referência NI 23,
com vigência a partir 01 de janeiro de 1991 até 29 de novembro de
1994, data do óbito, observada a prescrição quinquenal na data do
requerimento. (Processo n.º 50000.013019/1999-25) RJ;

N° 602 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a VERA LÚCIA RODRIGUES, filha maior solteira
do ex-servidor ARTHUR RODRIGUES, matrícula Siape n.º 1049942,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 24 de junho de
1976, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do pro-
vento integral do cargo de Artífice de Mecânica, referência NI 23,
com vigência a partir 01 de janeiro de 1991, observada a prescrição
quinquenal na data do requerimento. (Processo n.º
50000.013019/1999-25) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 618-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40,§ 7º, inciso I, da C.F de
1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003, e do artigo
2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à TEREZINHA BRITO
DE OLIVEIRA SERBETO, viúva do ex-servidor JUAREZ PEREIRA
SERBETO, matrícula SIAPE nº. 0859231, originário do Quadro Pes-
soal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 30 de setembro de 2013, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.002933/2014-13) GO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA N° 125, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000,
de 28 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e no que consta na Portaria 113, de 31
de março de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para co-
ordenar as seguintes Unidades no âmbito da Gerência de Proces-
samento de Autos de Infração e Apoio à Junta Administrativa de
Recursos de Infrações - JARI, da Superintendência de Fiscalização
desta Agência:

Coordenação de Processamento dos Autos de Infração em 2ª
Instância - COAUT/2ªINST. - ROSE MARRI DE PAULA TEIXEI-
RA, matrícula SIAPE nº 3097089;

Coordenação de Conformidade Processual - COAUT/PROC
- PRISCILA DE ANDRADE PEREIRA, matrícula SIAPE nº
1536626;

Coordenação de Cobrança de Autos de Infração -
COAUT/COB - ANDRÉ LUÍS BUSS, matrícula SIAPE nº
1534637;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso III e § 2º da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto N.º 5.765, de
27/04/06, publicada no D.O.U. de 28/04/06, e de acordo com o Art.
124 - Inciso III e § Único, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Resolução nº 10 de 31 de Janeiro de 2007, publicado
no D.O.U de 26/02/2007, resolve:

Nº 540 - DISPENSAR a servidora ARLENE BALTAZAR DA CON-
CEIÇÃO, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3023, CPF nº
137.842.002-06, da função de Chefe do Núcleo de Comunicação
Social, código FG-3, da Superintendência Regional nos Estados do
Pará e Amapá desta Autarquia.

Nº 541 - DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA DE OLI-
VEIRA MARQUES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº
5057, CPF nº 650.708.282-15, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da Superintendência
Regional nos Estados do Pará e Amapá desta Autarquia.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 125, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº. 7.862/2012, de 08
de dezembro de 2012, Portaria nº. 08 GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº. 01 de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação de aposentados e/ou pen-
sionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão
suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário:

MARCUS DANIEL MARINHO NERY, CPF 634.479.402-
04

Art. 2º - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Superintendência Regional
do Estado de Minas Gerais, Seção de Recursos Humanos, sito à Rua
Martim de Carvalho, n.º 635, 2º andar, bairro Santo Agostinho, CEP:
30190-090, Belo Horizonte - MG, portando a documentação esta-
belecida nos arts.5º e 6º da ON SEGEP nº. 01, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossi-
bilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser
solicitada visita pelo telefone (31) 3057-1532, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 5º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÁLVARO CAMPOS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 427, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.002215/2010-90, re-
solve:

Reverter a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia
jus LUCAS BONFIM DE CARVALHO, beneficiário de pensão tem-
porária instituída pelo ex-servidor Clemerson Sousa de Carvalho, a
contar de 29/3/2014, data de implemento de sua maioridade, perdendo
a condição de beneficiário em favor de ELIENE BONFIM DA SIL-
VA CARVALHO, beneficiária da pensão vitalícia, que passará a per-
ceber a cota correspondente a 1 (um) inteiro, de acordo com o
disposto nos artigos 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.



Nº 67, terça-feira, 8 de abril de 201452 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 428, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.002327/2014-74, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARTA MARTINS PATTUZZO, matrícula nº
4004-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 0101.01, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 431, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, JACOB FORTES DE CARVALHO
FILHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10481, do car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Guilherme Henrique Magaldi
Netto.

2. Designar JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10481, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República, Doutor Guilherme Henrique Magaldi
Netto, em vaga decorrente da dispensa de Oberdan Barros de Melo
Júnior, matrícula nº 18734.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 432, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Leinº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDRÉ CAVALCANTE BARBOSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24810, para exercer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da 6ª Câmara de Coordenação de Revisão do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Marlon Kusumoto Souza,
matrícula nº 23135, ocorrida em 18 de março de 2014, publicada no
DOU de 25 de março de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 433, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAIANE DANIELE GOMES FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25935, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Mário Luiz Bonsaglia.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 434, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar CARLOS CESAR RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula nº 2467, do cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Exonerar JONATAS GUSTAVO DE GODOI RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
19161, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

3. Nomear CARLOS CESAR RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula nº 2467, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

4. Nomear JONATAS GUSTAVO DE GODOI RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
19161, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-
3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

5. Nomear FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 6188, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Aquisições, CC-2, da Subsecretaria de Contratações e
Gestão Contratual, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal, em vaga decorrente da exoneração de Andrea da Silva
Cardoso, matrícula nº 3690, ocorrida em 10 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2014.

6. Exonerar LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 19603, do cargo em comissão de Pregoeiro, CC-
2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Admi-
nistração do Ministério Público Federal.

7. Nomear SIRLENE FERREIRA SOBRAL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 17536, para exercer o cargo em comissão de
Pregoeiro, CC-2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

8. Nomear LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula nº 19603, para exercer o cargo em comissão de
Presidente Nível II, CC-3, da Comissão Permanente de Licitação, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Carla Alessandra Milanez da Silva,
matrícula nº 20080, ocorrida em 10 de fevereiro de 2014, publicada
no DOU de 11 de fevereiro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 112, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.001615/2014-13, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de março de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor MARCOS RONALDO RAMOS DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 14878, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 113, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.03.000.000472/2014-17, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 28 de março de 2014, o cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor ALBERTO ZO-
RIGIAN GONÇALVES DE SOUZA, matrícula nº 25277, nos termos
do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 114, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.001972/2014-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de março de 2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ED-
SON RESTANHO, matrícula nº 21747, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 115, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.004830/2014-64, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de março de 2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ELAINE DA SILVA ULHOA, matrícula nº 20619, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 53, DE 31 DEMARÇO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
bem como a competência que lhe foi atribuída pelo art. 23, II, da
Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008,e consi-
derando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Apostilar a nomeação de BERNARD CASTILHO ZE-
NAIDE, matrícula nº 23736, Bacharel em Direito, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do Ga-
binete do Procurador Chefe da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região, realizada originalmente pela Portaria PRR2 nº 100, de
28 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
agosto de 2012, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República, Doutora Adriana de Farias Pereira, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região, em vaga decorrente do
apostilamento de RODRIGO FRÓES DA CUNHA, matrícula nº
10315.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 64, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor PAULO ROBERTO BAR-
RETO FARIAS, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6175-1, do cargo em comissão de
Secretário Regional, CC-05, da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região.

Nomear a servidora SIRLENE MARIA PEIXOTO, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
3756-7, para o cargo em comissão de Secretária Regional, CC-05, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 76, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor GEORGE PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 11922-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Chefe do Nú-
cleo Criminal Judicial, Código FC-03, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 170, DE 3 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar, TEREZA CRISTINA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 23993-3, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município
de São João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

ADAÍLTON RAMOS DO NASCIMENTO



Nº 67, terça-feira, 8 de abril de 2014 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 171, DE 3 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar BIBIANA FERRARI RAMALHO, matrícula
24955-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João Del Rei no Estado de Minas
Gerais, na vaga da servidora TEREZA CRISTINA RODRIGUES.

ADAÍLTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 684/2013, de 05/12/2013, publicada no
DOU, Seção II, de 09/12/2013, página 76, onde se lê: "Art. 3°
Designar, a partir do dia 02 de dezembro de 2013, o servidor...", leia-
se: "Art. 3° Designar o servidor...".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 28, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PRG/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art.1º - Dispensar a servidora FLAVILENEMARIA BUENO
COELHO, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administração, matrícula 7970, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Procuradoria da
República no Tocantins, a partir de 01 de abril de 2014.

Art.2º - Designar o servidor JOSÉ JORGE DA SILVA JÚ-
NIOR, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministração, matrícula 24620, para a Função de Confiança de Chefe
da Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Procuradoria
da República no Tocantins

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 102, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I-Dispensar a servidora ANE CAROLINE BARBOSA, ma-
trícula 6005374-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe da Seção de Manutenção Predial e Gestão de Contratos, código
FC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região.

II- Designar o servidor EDUARDO EBERHARDT DO
NASCIMENTO, matrícula 6005931-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Chefe da Seção de Manutenção Predial e Gestão de
Contratos, código FC 01, da Procuradoria Regional do Trabalho da
14ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 103, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 2.02.000.009313/2014-51, resolve:

Conceder pensão vitalícia a RURIKO TANIGUCHI FER-
REIRA, viúva de Cleyby Ferreira da Silva, servidor inativo do Mi-
nistério Público do Trabalho falecido em 13.03.2014, com funda-
mento nos artigos 215 e 217, inciso I, "a", da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o artigo 40, § 7º, I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, e com o artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, com efeitos a
contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 104, DE 7 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 2.00.000.000524/2014-33, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição, ao servidor CLEUDIVAN SOUSA MARTINS, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segu-
rança Institucional e Transporte, código TC010108, classe C, padrão 13,
matrícula nº 6000960-8, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro
Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no ar-
tigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, combinado
com o art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de
março de 2012, com a vantagem do art. 3º da lei nº 8.911/94, alterado pela
lei nº 9.527/97, observado o que dispõe o art. 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Nos itens I e II da Portaria DG n° 92, de 25 de março de
2014, publicada no DOU nº 58, de 26/3/2014, Seção 2, página 68,
incluir no texto: "a contar de 16/4/2014".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 51, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Roberta Longoni de Vas-
concellos, matrícula 6005460-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta de Chefe do
Gabinete 5 da Coordenadoria de Atuação em 1º Grau de Jurisdição,
Código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4º Re-
gião/RS, na ausência do titular e de seu substituto eventual.

FABIANO HOLZ BEZERRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 2 DE ABRIL DE 2014

A Procuradora Chefe do Ministério Público do Trabalho da
11ª Região, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a duplicação dos dias 27/05/2014,
29/05/2014 e 02/06/2014 na escala de sessões constante no item I da
Portaria 14/2014 de 20 de março de 2014 causou erro na designação
dos Procuradores do Trabalho;

Considerando o indeferimento, pela Procuradoria Geral do
Trabalho, do pedido de alteração de férias da Exma. Dra. Safira
Cristina Freire Azevedo Carone Gomes; Resolve:

I - Manter a designação anterior dos Procuradores do Tra-
balho até 06/05/2014:

SESSÃO/DIA PROCURADOR DO TRABA-
LHO DESIGNADO

SESSÃO DE 01/04/2014 (TER) Dra. Maria Nely Bezerra de Oli-
veira

SESSÃO DE 03/04/2014 (QUI) Dr. Renan Bernardi Kalil
SESSÃO DE 07/04/2014 (SEG) Dra. Ana Carolina Martinhago

Balam
SESSÃO DE 08/04/2014 (TER) Dr. Jeibson dos Santos Justinia-

no
SESSÃO DE 10/04/2014 (QUI) Dra. Andrea da Rocha Carvalho

Gondim
SESSÃO DE 14/04/2014 (SEG) Dr. Jorsinei Dourado do Nasci-

mento
SESSÃO DE 15/04/2014 (TER) Dra. Safira Cristina Freire Aze-

vedo C. Gomes
SESSÃO DE 22/04/2014 (TER) Dra. Maria Nely Bezerra de Oli-

veira
SESSÃO DE 24/04/2014 (QUI) Dr. Renan Bernardi Kalil

SESSÃO DE 28/04/2014 (SEG) Dra. Ana Carolina Martinhago
Balam

SESSÃO DE 29/04/2014 (TER) Dra. Fabíola Bessa Salmito Li-
ma

SESSÃO DE 05/05/2014 (SEG) Dra. Andréa da Rocha Carvalho
Gondim

SESSÃO DE 06/05/2014 (TER) Dr. Jorsinei Dourado do Nasci-
mento

II - Alterar a designação contida na Portaria 14/2014 a partir
de 08/05/2014, redesignando a escala de Procuradores do Trabalho, a
qual passa a vigorar da seguinte forma:

SESSÃO/DIA PROCURADOR DO TRABA-
LHO DESIGNADO

SESSÃO DE 08/05/2014 (QUI) Dr. Renan Bernardi Kalil
SESSÃO DE 12/05/2014 (SEG) Dra. Ana Carolina Martinhago

Balam
SESSÃO DE 13/05/2014 (TER) Dra. Ana Raquel Sampaio Pací-

fico
SESSÃO DE 15/05/2014 (QUI) Dr. Jeibson dos Santos Justinia-

no
SESSÃO DE 19/05/2014 (SEG) Dra. Fabíola Bessa Salmito Li-

ma
SESSÃO DE 20/05/2014 (TER) Dra. Andréa da Rocha Carvalho

Gondim
SESSÃO DE 22/05/2014 (QUI) Dr. Jorsinei Dourado do Nasci-

mento
SESSÃO DE 26/05/2014 (SEG) Dra. Safira Cristina Freire Aze-

vedo C. Gomes
SESSÃO DE 27/05/2014 (TER) Dra. Maria Nely Bezerra de

Oliveira
SESSÃO DE 29/05/2014 (QUI) Dr. Renan Bernardi Kalil
SESSÃO DE 02/06/2014 (SEG) Dra. Ana Carolina Martinhago

Balam
SESSÃO DE 03/06/2014 (TER) Dra. Ana Raquel Sampaio Pací-

fico
SESSÃO DE 05/06/2014 (QUI) Dr. Jeibson dos Santos Justinia-

no
SESSÃO DE 09/06/2014 (SEG) Dra. Fabíola Bessa Salmito Li-

ma
SESSÃO DE 10/06/2014 (TER) Dra. Andréa da Rocha Carvalho

Gondim
SESSÃO DE 12/06/2014 (QUI) Dr. Jorsinei Dourado do Nasci-

mento
SESSÃO DE 16/06/2014 (SEG) Dra. Safira Cristina Freire Aze-

vedo C. Gomes
SESSÃO DE 17/06/2014 (TER) Dra. Maria Nely Bezerra de

Oliveira
SESSÃO DE 23/06/2014 (SEG) Dr. Renan Bernardi Kalil
SESSÃO DE 24/06/2014 (TER) Dra. Ana Carolina Martinhago

Balam
SESSÃO DE 26/06/2014 (QUI) Dra. Ana Raquel Sampaio Pací-

fico
SESSÃO DE 30/06/2014 (SEG) Dr. Jeibson dos Santos Justinia-

no

III- Manter a designação para o funcionamento no Tribunal
Pleno e a escala de plantão referente às sessões extraordinárias;

ALZIRA MELO COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 66, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a servidora TAINAH PEREIRA RODRIGUES,
Matrícula nº 1409-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Secretário
Nível II, Código FC-2 (69224), da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, em decorrência da dispensa do servidor MARCOS VINÍCIUS
DE BRITO, matricula 611-4, ocorrida em 28 de janeiro de 2014,
dispensando-a, em consequência,da Função de Confiança Assistente
Nível I, Código FC-1 (70144).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 52, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X,
alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Processo nº 08160.004542/2014-34, resolve:

Remover, a pedido, o Dr. ANTÔNIO PEREIRA DUARTE,
Procurador de Justiça Militar, da Procuradoria de Justiça Militar em
Juiz de Fora/MG para a Procuradoria de Justiça Militar em Bra-
sília/DF - 1º Ofício, nos termos do art. 212, § 2º, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/5/1993.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA




